
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 635 / 2020

OGGETTO:  CONVENZIONE  PER  L'ESERCIZIO  DELL'ATTIVITÀ  ESTRATTIVA  E 
SISTEMAZIONE AMBIENTALE DELLA CAVA DI GHIAIA E SABBIA "NORD 
VIA REVERBERI - AREA NORD " - IMPEGNI DITTA CEAG DEMOLIZIONE EX 
SCUOLA  PRIMARIA  VILLALUNGA  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
ESECUTIVO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale:

- n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";

-  n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

- n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio ai  
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto:"Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;
- n. 68 del 01.10.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazioni della Giunta Comunale n. 99 del  
07.08.2020" e n. 112 del 03.09.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai  sensi 
dell'art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;
- n. 69 del 01.10.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Sesto provvedimento";
-  n.  87  del  27.11.2020  ad  oggetto:“Provvedimento  di  salvaguardia  degli  equilibri  per 
l'esercizio  2020,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione”;

delibere di Giunta Comunale:

-  n.  3  del  09.01.2020  ad  oggetto:"Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";

-  n.  21  del  27.02.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo 
Provvedimento";

-  n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento  delle  Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  –  
Secondo provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  n.  53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo 
provvedimento";

- n. 98 del 31.07.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di gestione in recepimento 
delle  variazioni  di  assestamento generale  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D.  Lgs. 
267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
-  n.  131  del  02.10.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000- Sesto 
provvedimento";
-  n.  156  del  01.12.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione".

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  14/2020  del  08.07.2020  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  Geom.  Corrado  Sorrivi,  Responsabile  del 
Settore Lavori Pubblici, dal 12.07.2020 al 30.09.2021. 

Premesso che:

- tra il Comune di Casalgrande e la ditta C.E.A.G. Calcestruzzi ed affini S.r.l. con sede in Via 
San  Bartolomeo,  n.  30  -  42030,  Villa  Minozzo  (RE),  C.F.  e  P.I.
00129630356 ,  è  stata  sottoscritta  in  data  23/01/2018  una  CONVENZIONE  PER 
L’ESERCIZIO  DELL’ATTIVITÀ  ESTRATTIVA E  SISTEMAZIONE  AMBIENTALE  DELLA 
CAVA DI GHIAIA E SABBIA “NORD VIA REVERBERI – AREA NORD ” (Art. 12 L.R. n.17  
del 18/07/1991 s.m.i. e NTA di P.A.E);

- l'Art. 18 bis, della Convenzione, “Extraoneri dell’attività estrattiva”  recita “La Società, in  
relazione  all’attività  estrattiva  della  cava  in  oggetto,  da  la  disponibilità  a  realizzare  
un’opera  pubblica  di  importo  pari  a  50.000  €  nell’ambito  del  territorio  comunale  di  
Casalgrande, quale extraonere degli oneri normalmente dovuti in base ai sensi dell'art.12,  
comma  2,  della  L.R.  n.17/1991  s.m.i..  La  tipologia  di  opera  citata  verrà  stabilita  e  
comunicata dal Settore Lavori Pubblici dell’Ufficio Tecnico ...”;

- che il Comune di Casalgrande è proprietario del fabbricato ex sede della scuola primaria 
della frazione di Villalunga posta nel centro della frazione Via Canale in disuso in quanto 
non utilizzata da oltre 10 anni e che l'Amministrazione ha ritenuto di dismettere e demolire;

- che sono stati intrapresi una serie di contatti e confronti tra la ditta C.E.A.G. Calcestruzzi 
ed affini Srl ed il Comune di Casalgrande al fine di concordare l'adempimento all'impegno 
di C.E.A.G. tramite i lavori di demolizione dell'edificio descritto alla premessa precedente;

Viste:

-  la  determinazione  n.  578 del  18/11/2020 ad  oggetto  “CONVENZIONE  PER 
L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ ESTRATTIVA E SISTEMAZIONE AMBIENTALE DELLA 
CAVA DI  GHIAIA E  SABBIA “NORD VIA REVERBERI  –  AREA NORD”  -  IMPEGNI 
DITTA CEAG“ con la quale si è disposto “2) Di stabilire e comunicare alla Ditta C.E.A.G.  
Calcestruzzi ed affini Srl, quale adempimento degli impegni dalla stessa assunti a favore del  
Comune  di  Casalgrande  con  la  convenzione  per  attività  estrattive  sottoscritta  in  data  
23/01/2018 riportata in premessa, di provvedere al la realizzazione della:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- demolizione dell'edificio ex scuola primaria di Villalunga

- ricostruzione del muro di  confine dell'area cortiliva del  fabbricato di  cui sopra  fino alla 
concorrenza complessiva di € 50.000,00”

-  la determinazione n. 590 del 24/11/2020 ad oggetto con la quale si è affidato l'incarico 
per  la  progettazione  dell'intervento  di  demolizione  dell'edificio  di  che  trattasi  all'Ing. 
Maurizia Buzzi;

- la determinazione n. 591 del  24/11/2020 con la quale si è affidato l'incarico relativo al 
coordinamento  sicurezza  in  sede  di  progettazione  ed  esecuzione  dell'intervento  di 
demolizione dell'edificio di che trattasi al Geom. Davide Giansoldati;

-  Visto  il  progetto  esecutivo dell'intervento in  argomento presentato  dall'  Ing.  Maurizia 
Buzzi in data 26/11/2020 prot. 19011/2020 composto da:

- Relazione Tecnica

- Relazione Fotografica

- Particolari Esecutivi

-  Vista  la  documentazione  relativa  coordinamento  sicurezza  in  sede  di  progettazione 
presentata dal Geom. Davide Giansoldati in data 30/11/2020 prot. 19406/2020;

Ritenuto di approvare la documentazione tecnica sopra elencata in quanto esaustiva per 
l'esecuzione dell'intervento in parola, considerato che gli aspetti economici sono già definiti  
in sede degli atti precedenti convenzionali e loro conseguenti.

Visti:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

-  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 71 del 21.12.2017.

Dato atto:

- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo 
al Responsabile del Settore;

- ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 
174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto.

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto.

2) Di stabilire e comunicare alla Ditta C.E.A.G. Calcestruzzi ed affini Srl, quale adempimento 
degli impegni dalla stessa assunti a favore del Comune di Casalgrande con la convenzione 
per attività estrattive sottoscritta in data 23/01/2018 riportata in premessa, di provvedere al la 
realizzazione della:

- demolizione dell'edificio ex scuola primaria di Villalunga

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  ricostruzione del  muro di  confine dell'area cortiliva del  fabbricato di  cui  sopra  fino alla 
concorrenza complessiva di € 50.000,00.

3) Di dare atto che l'esecuzione da parte della Ditta C.E.A.G. Calcestruzzi ed affini Srl delle 
opere di cui sopra, assolve, gli  impegni dalla stessa assunti nei confronti del Comune di 
Casalgrande  con  la  convenzione  sottoscritta  in  data  23/01/2018  “CONVENZIONE PER 
L’ESERCIZIO  DELL’ATTIVITÀ  ESTRATTIVA  E  SISTEMAZIONE  AMBIENTALE  DELLA 
CAVA DI GHIAIA E SABBIA “NORD VIA REVERBERI – AREA NORD ” (Art. 12 L.R. n.17 del  
18/07/1991 s.m.i. e NTA di P.A.E).     

4) Di dare atto che la presente determinazione non comporta nessun onere per il Comune 
di Casalgrande.

5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis, D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n.  
174/2012,  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

6)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dall'art.  23  D.  Lgs.  n.  33/2013  disponendo  la 
pubblicazione e l'aggiornamento di  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura in  oggetto  sul  sito 
istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione  denominata  “Amministrazione 
trasparente”.

Lì, 14/12/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SORRIVI CORRADO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 635 del 14/12/2020

SETTORE LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  CONVENZIONE PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ ESTRATTIVA E 
SISTEMAZIONE AMBIENTALE DELLA CAVA DI GHIAIA E SABBIA "NORD VIA 
REVERBERI - AREA NORD " - IMPEGNI DITTA CEAG DEMOLIZIONE EX SCUOLA 
PRIMARIA VILLALUNGA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 14/12/2020 al 29/12/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 30/12/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


